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Hodowla szynszyli (Chinchilla velligerct) ma na cęlu do-

starczenie wysokiej jakości skór, przydatnych do produkcji
futrzarskiej, Z tych względów wszelkie zaburzęria w obrębie
skóry i okrywy włosowej rzutują na efęktywność chowu tego

gatunku zwięrząt. Etiologia zmian skórnych u szynszyli jest

zróżnicowana. Uszkodzenia i ubytki w skórzę mogą być wy-

wołane przez gtzyby (Tricho phy ton 7ranulo s um, Tricho phy -

ton menta7rophytes), hipo- i awitaminozy, np. witamin z

grupy B, niedobory nienasyconych kwasów tłuszczowych
oraz stresy (2), Nie można też wykluczyć podłoża dziędzicz-
nego, jak np, samowystrzyganie oklywy włosowej (3), Ni-
niej sze opracowanie przedstawia opis wrodzo ny eh zaburzęń

rozwojowych w obrębie skóry i tkanki podskórnej o chara-

kterze obrzęków umiejscowionych na brzusznej stronie ciała

szynszyli.

Materiał i metody

liczącej 50
twierdzono
obrzęki na

podbrzuszu i przedpiersiu. Pi
w 1988 r,, zaś pozostałe 3 w
też wyraźny spadek plenności
rzękami pochodziły od jednej

(30.11,1991 r.), przy czymurodzlła ona i odchowała 3 młode,
które odsadzono od matki 2 lutego 1992 r.

Dostarczone do badań samice przębadano klinicznie, wyko-

siowej podczas narkozy e[erem.

Wyniki i omówienie

Badane samice znajdowały się w bardzo dobrej kondycji. Kli-
nicznie nie wykazano u nich żadnych objawów chorobowych.

Jedynie na podbrzuszu i przedpiersiu stwierdzono symetrycznie
zlokalizowane obrzęki, zimne, miękkie w dotyku, ale z wy,
czuwalnymi stwardnieniami. Pokrywająca je skóra była mier-

nie zaczęrwieniona. Badaniem parazytologicznym kału nie

stwierdzono obecności pasożytów ani jaj,
zne krwi obwodowej drygiej samicy

ąco: erytrocyty: 7.45lxl0o/mm'/, he-

ml/, hematokryt 36Eo, leukocyty:
neutrofile segmentowane 527o, Iim-

focyty: 46Vo, eozynofi7e,. ZVo. Uzyskane wyniki nie odbiegały

od podanych przez Strike wskaźników hematologicznych dla

szynszyli (5).

Białko całkowite surowicy krwi wynosiło 4,16 9/100 ml,

w tym 58,73?o albumin, 1,I4% alfal globulin, L1,64Vo alfa2
globulin i 9,26Vo gamma-globulin.

Badaniem bakteriologicznym u pierwszej samicy wyizolo-
wano nieliczne kolonie E, coli z wątroby, płuc, nerek oraz

pojedyncze kolonie E. coli, Proteus sp. i Staphylococcus epi-

tlermidis z utkania obrzęków, U drugiej samicy wyizolowano
jeitynie pojedyncze kolonie Proteus sp. z utkania obrzęków.

Z tkankt objętej obrzękiem u pierwszej samicy badaniem

mikologicznym stwierdzono wzrost grzyba Aspergillus niger,

u drugiej saprofitycznego grzyba z rodzajl Mucor.
Badaniem sekcyjnym wykazano u obu szynszyli znaczny

obrzęk tkanki łącznej podskórnej w okolicy przedpiersia, poci-

brzlsza i pachwin. Na przekroju tkanka ta wykazywała miej-

scami znaczne przekrwięnie. Ponadto była poprzetykana
małymi, okrągłymi tworami, zawierającymi maziste, bezposta-

ciowe masy. Powłoki zęwrrętrzne, widzialne błony śluzowe

oraz naruądy klatki piersiowej, jamy brzusznej i miednicowej
nie wykazywały zmian.

Wrodzone zaburzenia rozwoiowe skóry u szynszyli
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S ummary

Innate skin growth disturbances in chinchillas

dilatations in the subcutaneous tissue. In addition, the pre-
sence of skin cysts was found as a result of innate skin
growth disturbances.
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W obrazie mikroskopowym przekroju powłok ciała stwier-
dzono mnogie, torbielowate twory, tkwiące w głębi tkanki
podskórnej. Otoczka torbieli zbudowana była z naskórka, skó-
ry właściwej z brodawkami, torębek włosowych oraz licznych
gruczołów łojowych. Wnętrze większych torbieli zawierało
złuszczonę masy naskórka. W mniejszych ponadto spotykano
resztki włosów, W podskórzu opisywanych obszarów obserwo-
wano obfią ilość naczyń krwionośnych, jamisto rozszerzonych
żrvłek i włośniczek, o nierównym przebiegu, wypełnionych ob-
ficie krwią, Tkanka łączna podścieliskowa wykazywała zna-
czny obrzęk, charakteryzujący się rozsunięciem włókien,
pomiędzy któryrni grornadził się płyn obrzękowy, Naskórek
i warstwa brodawkowa skóry tych miejsc, poza miernie zwię-
kszonym rogowaceniem naskórka, nie wykazywała zmian.

Rozszerzone naczynia w tkance podskórnej mają charakter
wrodzonych rozstrzeni żyłek i włośniczek żylnych (Telean-
g i e c tas iae). J ako pr zy czyny rozs trzeni n ac zy niowy ch wymie-
nia się pierwotną dysplazję naczyń. Zmtan tych nie mozna
utoźsamiać z prawdziwymi naczyniakami (1), Torbielowate
twory w obrębie tkanki podskórnej obrzękłych obszarów od-
powiadają wrodzonym torbielom skórzastym (cystes dermoi-
dales). Torbiele skórzaste powstają w wyniku wad rozwojowych
naskórka. hzez powstałe szcze7lny embriona]ne przedostają się
wysepki ektodermy i osadzają się w obrębie tkanki podskór-
nej. Niektóre mogą powracać na zęwngrzną stronę skóry.
Torbiele zawierają zwykle pierwotne lub w pełni rozwinięte
mieszki włosowe oraz grlezoły łojowe. Teoretycznie możli-
we, choć rzadkie jest występowanie w torbielach gruczołów

potowych. Mogą być one wikłane nabłoniakiem gruczolako-
watym torbielowatym (4), Torbiele skórzaste i rozszerzenie na-
czyń krwionośnych stanowiły prawdopodobnie punkt wyjścia
dla obrzęków tkanki podskórnej. W obszarach tych doszło
do zastoju krwi i wtórnych zmian obrzękowych. Dobra kon-
dycja zwierząt, ujemne wyniki badań parazytologicznych,
prawidłowy obraz krwi obwodowej oraz poziom białek suro-
wicy krwi mieszczący się w normie, przy równoczesnym wy-
kluczeniu specyircznej mikroflory i braku zmian o charakterze
zapalenia w miejscach obrzęków, wykluczają podłoże zakaźne
opisywanych zmian. Natomiast istnienie wspólnego przodka
opisanych zwierząt może wskazywać na podłoze dziędziczne.

W dostępnym piśmiennictwlę nie znalęziono opisu stanów
patologicznych w obrębię tkanki podskórnej u szynszyli
przedstawionych w ninie.j§zym opracowaniu.
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u młodego psa

S ummary

Malignant lymphoma in a dog

On the surface of the skin of a dog aged 9 months some
noduli of different size were found. They were painless,
of compact consistency, rrrovable in relation to the base
and imrnobi|e in regards to the skin. Haematological exa-
minations revealed an increased amount of lyrnphocytes
up to 44 per cent, a decreased nrrmber of neutrocytes (up
to 35 per cent) and the appearance of mononuclear and
blastic cells, as well as myeloc5ltes. Histopathological exa-
minations showed the infiltration of dermis and subdermis
layers with cells of the lyrnphoblast type. It was found
that the changes were caused tly lymphosarcoma which is
relatively rarely rnet in dogs.

C u tąne um ly mph o s arc oma, nazy w any równi eż ly mp ho re t i-
culąr neoplasma, lymphomatosls, jest stosunkowo rzadkim
nowotworem złośliwym psów i kotów (1, 3" 4,8,9, II, 1ż).
Uważa się, ze większość przypadków lymphosarcoma u ko-
tów spowodowanych jest zakażeniem wirusem białaczki ko-

Przypadek mięsaka limfatycznego (lymphosareoma) skóry
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ciej (FeLV). U psów czynnik przyczylowy lymphosarcoma
jest nieznany, ale mięsak ten może być przenoszony na szcze-
nięta przez iniekcje całych komórek z populacji i nowotwo-
rowo zmienionych lirnfocytów (10). Nowotwór ten udałc się
również wywołać poprzez wszczepianie szczeniętom wirusa
FeLV. Mięsak limfatyczny występuje głównie u starych
psów, a tylko sporadycznie u psów młodych, Występowanie
tego nowotworu nie jest skorelowane z płcią, istnieją jednak
wyraźnę predyspozycje rasowe. Nowotwór ten najczęściej ob-
serwowano u następujących ras: bokser, basset, cocker-spa-
niel, golden-retriever, terrier szkocki, owcząrek niemiecki i
bernardyn (2,7, I0). Mięsak limfatyczny skóry u psów i ko-
tów występuje w formie uogólnionej zę zmianarń w całym
organizmie lub skórnej i moze mieć postać guzkórv skórno-
naskórkowych lub podskórnych wyniesień, wrzodów, zaczęr-
wienień otaz złuszczającego zapalenia skóry (dennatitis
exfoliativa), Rzadko występuje w postaci pojedynczego guzka
na skórze. Choroba może mieć przebieg ostry lub przewlekły,
a rokowanie jest zazwyczaj niepomyślne, z wyjątkiem przy-
padków, w których dochodzi do występowania pojedynczych
guzków (10), Zmiany w śluzówce jamy ustnej malą zazwyczaj


